
「令和２年度の医師臨床研修制度の見直しの影響の評価に関する 

アンケート調査」ご協力のお願い 

  

平成 16（2004）年からの新医師臨床研修制度により、診療に従事しようとする医師は、２年以上の臨床研修が必

須とされました。その後、平成 22、27 年度の見直しを経て、令和２（2020）年に現在の制度に改められております。

さらに、医道審議会医師分科会医師臨床研修部会では、「臨床研修の到達目標・方略・評価」以外を見直し、令和

７年４月から新たな研修制度をスタートするとしております。今回の研究では、令和２年度研修から適用されている、

見直し後の到達目標・方略・評価が、研修医の基本的な診療能力に及ぼした影響の分析及びとりまとめ、提言を目的

としております。 

 

今回お送りさせていただきましたアンケートは、上記の目的を達成するための厚生労働省科学研究事業として、皆さまか

ら医師臨床研修制度に関わるお考えやご意見をお聞きし、今後、医師臨床制度見直しに必要な基礎資料とするもの

です。対象は、貴研修施設のプログラム責任者または事務担当者、2 年目の研修医、貴施設の１年目専攻医（専

攻診療科は問いません）、研修医の指導医、ＥＰＯＣ記載される看護師で的確にご回答いただけ、ご協力いただける

方になります。各々の対象について、下記の QR コードをご使用いただき、ご回答をお願いいたします。お伺いした内容は

統計的に処理しますので、個別の研修施設名、回答者である個人名が出たり、特定されたりすることは一切ございませ

んので、率直なご意見をいただきたく、お願い申し上げます。締切日は、2 年目研修医向けの調査票 B と１年目専攻

医向けの調査票 C は 2025 年 3 月末日まで、その他の調査票 A、D、N は同年４月１１日までとさせていただきたく

思います。 

お忙しいところ誠に恐縮ですが、調査の趣旨をご理解いただき、調査票にご記入いただきますよう、ご協力をお願いしま

す。 

 

 

令和７年３月 

 

厚 生 労 働 省 医 政 局 医 事 課 

医師臨床研修推進室 

  

厚 生 労 働 省 科 学 研 究 事 業  研 究 代 表 者 

東京女子医科大学 総合診療・総合内科学分野   

竹村  洋典 

以下、調査票 



調査票については、各対象の右にあるＱＲコードより、読み取り下さい  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

◆ 調査回答書類の取扱いについて 

・調査は無記名で、集計は統計的に処理します。 

・集計した調査結果は、厚生労働省科学研究事業の報告書として取りまとめます。 

・ご記入いただいた内容は、本調査の目的以外には一切使用しません。 

 

本アンケートをご記入いただくにあたって 

※：調査票 A はプログラム責任者、または事務担当者がお書きください。 

※：研修医は令和 6 年度に 2 年目の研修医です。調査票 B にご回答ください。 

※：専攻医は貴施設で専門研修を受けていらっしゃる１年目専攻医です。診療科などは問いません。 

調査票 C にご回答ください。 

※：指導医は直接、研修医の指導に当たる指導医です。調査票 D にご回答ください。 

※：看護師は研修医の EPOC を記載していただいている看護師様です。調査票 N にご回答ください。 

 

お問い合わせ先  

このアンケートについてのお問い合わせは、次の担当までご連絡ください。   

 

 

 

東京女子医科大学総合診療・総合内科学分野 竹村 洋典 

pcc-ikyoku.br@twmu.ac.jp（秘書あて） 

調査票 A 調査票 B 

調査票 C 調査票 D 

調査票 N 

プログラム責任者または事務担当者

（調査票 A）の方は 

こちらをクリックするか QR コードからお

答えください。 

２年目研修医（調査票 B）の方はこ

ちらをクリックするか QR コードからお答え

ください。 

１年目専攻医（調査票 C）の方はこ

ちらをクリックするか QR コードからお答え

ください。 

指導医（調査票 D）の方は 

こちらをクリックするか QR コードから 

お答えください。 

看護師（調査票 N）の方は 

こちらをクリックするか QR コードからお答

えください。 

アンケート URL： 

https://x.gd/W8nJe 

アンケート URL： 

https://x.gd/dudUA 

アンケート URL： 

https://x.gd/OCWSp 

アンケート URL： 

https://x.gd/Ulgzr 

アンケート URL： 

https://x.gd/8Gxkg 


